
1 3 5

Jon Wiendl

1 -

s-

I'

l l -

)u

,,V blízkosti jsi zo smrlí.....
Nod bÓsněmi Violv Fischerové

(tranou ncjrůznějŠích expcrimentujících atradicionálních srněrů současné české poezie, které
"uŽ ponejvíc skrývajíjen nedůvěru v.;azyk atápání v odcizeném světě, se ocitápoezie Violy

Fischerové. Její verše naopak bezelstně odkrýva';í clstych pt'ed básnickým slovem a vyhrocenou
nejiStotu člověka, ocitnuvšího se tváří v tvár'mezníku lidského Života - smrti. Půjde mi nyní o na-
črtnutí obrysů tohoto díla, které velmi prostě, na základě nemetafbrizované výpovědi, takřka ne-
závisle na tradičním poetickém aparátu, navozuje hluboký čtenářský proŽitek a zároveň přenáší
nezastíranou individuální zkušenost do obecného podobcnství cl l idském životě. Proto nejprve
malá biografická odbočka:

Narodila se V roce 1935 v Brně v rodině fi lozofa JoseÍ-a Ludvíka Fischera' Na brněnské apraŽ-
ské fi lozofické fakultě vystudovala češtinu a polštinu' Pracrlvala pak jako kulturní referentka,
později jako redaktorka Čs' rozhlasu. V září l968 odešla se spisovatclern Pavlem Buksou, zná.
mějšÍn pod literárním pseudonymern Karel Michal' zaněhoŽse provdii l i i '  do exilu. Usadil i se ve
švýcarské Basileji, kde Fischcrová posléze vystudovala na lamní univerzitě germanistiku a histo-
rir' Působila pakjako učitelka. 30. června l984 však Buksa spáchai sebevraŽdu. Intenzívní. náhlý
prožitek smfti nejen že prudce ovlivnil je.jí dosavadní Život, ale přiměl ji posiéze opět k původní
básnické tvorbě' Vcrše totiŽ Fischerová začirla psiit uŽ ve studentských letech' Jejich prostřednic-
tvím se seznámila s řaclou generačně blízkých 1idí (v Brně s \ěrou Linhartovou, Pavlcm Švandou.
Jiřím Kuběnou, v Praze s Jiřím Kolářem, Janem Grossmanem, Václavem Havlem. JanemZábra-
nou. Josefem Topolern aj.), kteřívýraznýnr způstlbem ovlivňovali nejenjejírané básnickó pokusy.
Pod patronátem Jana Grossmana rovnčŽ vznikla Fischerové prvotina Propadání. připravená k l,y-
dání v roce 1957.' Vlivern tehdejších spolcčcnsko-politických okolností však sbírka nevyšla. Pak
následovalo více neŽ třiceti leté odrnlčení, které pro|omily aŽ výše zmínčnó tragické okolnosti
autorčina Života.

Po Buksově srnrti sc Violzi Fischerová podruhó provdala za spisovatele Josefa Jedličku. AŽ dcl
Jedličkovy smfti ( 1990) Žil i nejprve v Mnicl-rově, pak v Augsbur.9u. V roce l994 se básnffka pře-
stěhovala do Prahy.

PozdníknižnídebutVioly Fischerové, psziný v druhé polovině osnrdesátých let Zádušníbásně
za Pavla Buksu2 - vy.1aclřuje uŽ svým názvem sílu osuc]ového proŽitku smrti nejbližšího člověka.
Sama autorka přiznává, Že v počtitcích šlo o zcela clsobní pokus vyrovnat se s touto smrtí.. Čím
hlouběji se však vnořovala do jejího tajernství. o to vícc nalézala nové a dosud skryté taje oné
,,spirálové Ženy..' ta.jcmné. vyzývavé' triumfující završitelky Života. Vznikl tak poslézc souvislý
příběh sntrti,1ehoŽ jednotlivými zirstavenírni.jsou spolu sc Zádušními básněrni také další Fischc-
rové sbírky Babí hodina a Jak pápěří'

l  V i z  dos lov  Jana V lad i s lava .  in :  V io la  F i scherov i i :  Z i . r c iušní básnč za  Pav la  Buksr r -  Br l lo .  Pet IoV l  993.  s '  70
2 Viola Fischerová: Zátlušní básně za Pavla Brrksrr. Brncl. Petr.ov ] 99].

J  ' ' . taky  ne  to  ne j lepší řešcní .  l t l l t ' L r ' tew Mteh lc l r  Spt r t t r  s  V i t l l o r r  F i schcrovou.  Revo] r 'e r  Rer 'uc  l995.  č.  28 .

e-
(o
KE

la,



136

Vraéme se však nyní k prvnímu z nich, k Zádušním básním' Jsou založeny na strohém záznamu,
jindy na předivujemných lyrických reflexí' které ale nepostrádají snahu po přesně voleném' ostře
zařezávaném slově. Uspořádání tří' respektive čtyř oddílů sbírky připomíná záHadní kompoziční
prvky dramatu' Tedy prolog, zápletku, obratarczuzlení,ježvyúséujído finálníkatarze, zhušéující
v sobě nový, očistný pohled na uspořádání životníchjevů a vztahů.

Funkci prologu zde plnítři úvodní' krátké lyrické básně, tištěné petitem,jež vyjadřují touhu po
zakotvení milostného vztahu, po spočinutí v jistotě druhého. Vlásečnice milostné lyriky těchto
veršů však krutě přerývá vstupní báseň k prvnímu oddílu _ Domovní dveře. Prudce vtahuje do
rozvířeného kruhu tance Smrti a stroze oZnamu.ie drastický konec jednoho lidského života: ,,Do-
movní dveře/ vchod do otevřené rány/ Schody se lesknorr/ Ani kapka krve/ ani peříčko/ Celý náš
život/ trval 16 let/ a odehrá] se ve třech pokojích'..-

Pohledem do otevřené rány, z níž vyprchal život, Fischerová vytkla zápletku - nepůjde tu o nic
menšího, než o výjev střetnutí se záludností smrti (,,Na tebe nesahalď Chodila za tebou jako pes/
Nečíhala // Čekala jen aŽ dozraješ/ a sám se po ní natáhneš...). Podstatnou součástí ro zví1ení této
scény je proto úŽas, němá fascinace Zmarem, který přeéal dosavadní tok Života. Jakoby z nějakého
přízračného snu tu vyvstávají hrany rakve, temné propasti hrobu, odpudivé podoby fyzického
zániku člověka' Vše se odehrává v jakémsi nekonečně prodlužovaném okamŽiku, kdy není noc,
neníden; trvájen absolutní vyÍržení a úděs.

Tato expresívnírovina, nesená syrovou otevřeností, vypjatostí básnické výpovědi, je však v kon.
textu prvního oddílu sbírky prolamována přítomností básní, které usměrňují prvotní uchvácení
zážitkem smr1i hledáním jeho příčin. osudný výstřel uprostřed červnové noci čtyřiaosmdesátého
roku tak jako by nebyl trpkým vyvrcholením, ale paradoxním počátkem, který udal směr úvahám
o smySlu dosavadního společného Života'

odtud vystupuje básnická kniha Vroly Fischerové jako sebezáchovné gesto. Nejde totiž v po-
sledku o jakousi ,,zprávu., o smrti Pavla Buksy, nýbrŽ a především o hledání vlastního tvů1čího
vztahu k této smrti, jejího vlivu a působení na podobu a proměny Života samotné básnffky'o

Není však - zejména v její první části - zbaveno drásavé hektičnosti, jež tryská z nebývale
prudkého náporu smrti' Setkáváme se s vystupňovaným sebeobviňováním. výčitkami, zpytová-
ním. lítostí' Fischerová v básních propojuje nejrozličnější roviny proŽitků a pohledů na Skuteč-
nost, které je vystavena. Takřka pietní něha' jíŽ zahrnova|a milovaného člověka (''Ještě tě cítím
v rukou/ pohublá famena s outlými k|ouby/ a hlavu na klíněi ještě tě cítím v rukou/ v té předpo-
slední hodině/ (...) Ještě mám plné ruce/ Něhy která tě přežrje../), je v zoufalství vetkávána do
něhy země (,,Je-li ti země tep|á/ kdyŽ tě má l kdyŽ tě objímá kolem,/ hlavu a ramena..o). Sem zčástr
patří i série krátkých próz' většinou záznamů snů, soustředěných kolem okamŽiku Buksovy se.
bevraždy' Vyjadřují zejména úděs z b|íŽící se smrti, zachycované v rozličných podobách, ale i ze
smrti dokonané; zpřítomňují němou hrůzu, šok z náhlé ztráty druhého''

4 Viola Fischerová: cit. dílo. s. l l.
J  I A M I C Z  S  J ]

L ^o Tuto skutečnost výstižně zachytil Pavel Svanda v dluhéln z doslovťr k Zádušnítn básnín, kde na s. 77 píše: ,,Téma smr.ti mťrŽe
být (...) l lezníLetn, znamením proměny, která se netýká.jen toho, kdo nás opustil, nýbrž předevšírn nás opuštěných' lúy'
kteříjsme tu zůstali, podstupujeme dlouhou a většinou velice bolestnou rluchovní zkušenost, která nál posléze vtiskrre
novou podobu."

/  l a l n l e z - s  l )

8  Tamtéž.  s .  l3 .

9  M ů j s " n z l . č e r v n a t 9 8 4 . P a v l ť r v s e n z 2 9 . č e r v n a l 9 8 4 , P ř í b ě h p r v ý , P ř í b ě h d r u h ý . S e n z 2 7 . s r p n a 1 9 8 4 a d . , t a m t é ž . s . 2 8 . 2 9 .
30 .  34 .  35 .40 .

Syrovou osamělost, ]
nává (ale svým způsobt
dialogy s ním, kterými
ale také rozmíškách, v

Snaha rozmlouvat s r
která přestává být drast
fikována, napřftlad ve
rů. Je tu žena, muž a _
mrtvý/ obrátíš-li se zád
/ s níŽ ale nemůžeš Žíť.

Právě ono -,'budu jir
otevírá druhou její část
dobrat se pr'íčin jeho kc
nířky a smrti' NemůŽer
nelze smffit. Jde však _
listické předsevzetí, jít
ní neschovávám/ Stojíš
Za chví|i nás budou vol

To ,,něco,, spočívá ve
ustáli la se v něm. Fyzi
- lapidárně řečeno - o t
munikují v tajemné řeč
kontextu poezie Violy I
čího úsilí, která umožň
detaily do jednolitého <
k|íč k ce|ku básně. Srot
doba směru. kterým se 1
zapříčinilo smrt milova
skončený/ uŽ nečitelný.
vydán sám sobě, Životu
iniciovat, je vůle k srozu
lesném zániku a spěník

Vstupujeme do závěr
místo j akéhosi rozuzleni
k němuŽ Se lze po protq
básní této části veršem ,,
dovolávající se ve finále

Jenomže stejně tak ja
a upřímnější ve svých .
v jádru tohoto prostoupt

Vioia Fischerová: cit. dílo
Ťarntéž' s' 20.
l a l n l e z - s  4 /

l 0
il
t2



;
ri
)Í

o
0
o
)-
ls

ic
s/
to
lo
to
rC,

)o-
ho

n-
:ní
no
im

t31

Syrovou osamělost, které je v takovéto situaci člověk bczprostřednč Vystaven' .rutorka překo-
nává (ale svým způsobem i zvýrazňuje) neutuchajícírni promluvami k mrtvému' rtlvněŽ fiktivními
dialogy s ním, kterými přibližu.;e kaŽdodennost ukončenóho společného života, v jehoŽ harmonii,
alc také rozmíškách, v ana|ýz'ách psychických krizí muŽe, se snaží nalézt příčiny.ieho konce.

Snaha rozmlouvat s mrtvým, zpřítomň<lvat si jej, vcdc i k postupné proměně náhledu na smrt'
která přestává být drastickým. neuchopitelnýrn Í'enomóncm ' Ve verších Fischcrovó je aŽ personi-
fikována. například vc vztzihu.jakéhosi manŽelského trojúhelníku těch nejparadoxnějších rozmč.
rů. Je tu žena. muž a - ona. která odloudila partnera a nikdy jej nevrátí (,,ode.1deš-li ode nlnc
mr tvý /ob r á t íš- l i  s e  z ády ,apů idcš/  j akds rn r tm i t ě j eš tčvrá t í /TaSmf tp rok te rou . | s i  r nneopus t i l
/ s níž, ale nemůŽeš Žít,.. '., neho ..Dnes hudc vŠechno norrnální/ Budu .jiná/ a ty buclcš/ s ní..' ' ap' )'

Právě ono -,,budu jiná.. však zároveň posouvá výzrramové vyznění celé sbír.ky a nepřímtl
otevírá druhou.je.jí část. Ncboť byta-li první z nich ve znamcní průniků Životem prrrtnera. snahou
dobrat se příčin.;eho konce' je clruhá vyznzrčena usebránínl. uklidňujícím obratet-t-t vc vz'tahu bás-
nířky a smrti. NemůŽeme ovšcm hovořit o smít'ení. ncboť s jistými okolnostmi Života se nikdy
nelze smířit. Jde však - řekněrne - o vy.;ádřcní pochopcní situace, kdy.jc nemoŽné splnit maximir-
l istické předsevzctí.jít po příčinách..' Svó vypovídá takó vstunní báscň tohoto oddílu:'.t]ž sc přecl
ní neschovávám/ Stojíš za níl .ittk za dveřrni/ čmukám / s hlavou na Žulovém karncrri/ Strnívá sc/
Zachvfli nás bu<Jou volat / Nčco rni brání/ jít tě hieclat... l]

To,.něco..spočívá ve skutečntlsti ' Že dtlsavaclní podoba snlrti p|.ostoupila básnířčiným nitr.ern.
ustáli la se v něm. Fyzická smrt ie ve verších zduchovňovílna. stávii sc součírstí' Života. Jde tu
_ lapidárně řečeno - o vyjádření jakéhosi irnaginárního přcbývání s rnrtvými. kcly oni s námi k<l-
munikují v tajemné řeči snů a tušení. ovlivňují a v tich()sti Íbrmují nziš další život. V celkovénl
kontextu poezie Violy Fisclrcr.ové se ten1o předěl promítl zejrnéna do zvýšené ktlnce ntrace tvůr-
čího úsilí, kterír urnoŽňuje propracovávat subtilní umění poetické zkr.irtky. Stmelu.je jednotlivó
detaily do jednolitóho obrazu. pevně oriítntlvaného výrazn<lu pointou,.jcŽ obsrrhu.jc séniantický
klíč k celku básně' Srovnánre-li si právě ptlinty básní tót<l č1isti, vyvstane přecl nírrni výraznzi prl-
doba srnčru. kterýnl sc poezic Violy Fisclrer.tlvó ubíI.á: Jc zbytečnó sc drlnekonečna tlbít.at tíln. ctl
zapříčinilo smrt milovaného čltlvčkii. není včtší marn()st. rrcboť -.jaka sama t'íkii - ..osud sotva
skončený/ uŽ ncčitclný... ProŽitck Zmzlru sc alc v človčku ztrkořcnil. prorostl .|írn. Zůstriv1i zdc
vydán sánr sobě. životu i smrti napospas. Ttl. co však snlrt druhého nrůŽc vjeho Živ<ltě paradoxnč
iniciovat. je vůle k srozumění s vlastním osudcm. intelektuální potlačení skličujícíh<l vědomí o tě-
lesném zániku a spění k duch<lvnímu přesal-ru.

Vstupujeme dtl závčrečné číisti Fischerovó první sbír.ky' která v krlnipozičnírn plítrru zau1ínrít
místojakéhosi rozuz|ení, spočív.qícího prívč ve vyzdviŽcníduchovního' me1aÍyzickÓho principu.
k něrnuŽ se lze po protrpěné dantovské cestč peklerrr a tlčistccm r,ztalt<lvat' Protcl začíná většina
básní této části veršern '.BclŽc rnů.i... Jdc o vcskrze drarnatická. Boha i scbe přesvědčující vyznání.
dovolávající sc vc í.inále ziipasu s Životcnl a snlrtí.iehtl posouzení.

Jcntr tn, te ste. i r rč t l rk jako rn|Čí rrrr t r 'í .  rn lť 'í vc většině pr 'ípadů i  on '  Čírn. jsmc přcsvěc lčivě iŠí
a upřímnější ve svých vyznáních. tím vícc nás obestírzí ticho. ovšcnl nikoli pri izdnota. Právč
vjádru tohoto pr<lstoupenéh<l ticha. v nčnlŽ sice nelzc rralézt odpovědi na zjitřenó otiízky. ktcró

l ( )  v io la F ischeror 'í i :  c i t ,  dí lo.  s '  5]
l l TarntéŽ. s- ]0.
l ]  Ttnl též. s '  '17.

ale
vá-
eČ.
tím
po-
do
ásti
se-
í ze

ni lze

My.
skne



1 3 8

ale unrožňuje zůstat uprostřed syrového světzr sebou samým, v torn spatřuji kontury katarze. v niŽ
vyústily verše Zádušních básní. Zůstaly v poslc<lku nedořečené,jakoby s pornlkou. Vybízejí však
k dalším průstupům nevyčerpatelným ta.jcrnstvíln smrti ' těsně sviizanýrn s tajemstvím života' '.

Jako další z pokusů naplnit tuto pomlku vystupuje drutrá kniha Violy Fischer.ovó Babí hodina.'.,
Jde o rozsáhlou básnickou skladbu o třeclr čírstech, v níž se Fischerová snaží proniknout mysté-
riem smrti prostr'ednictvím reÍlexe osudů Žen, jejichŽ Život se nachýli l na samotný její práh. Nabízí
se srovnání s na první pohled obdobnýrrr dílcrn - Sta{mi Ženarni Františka Halase. U Fischerové
však z,daleka ne.jde o jzrkousi variaci na dirné tóma (přestoŽe u obou nalczncnre řadu shodných
motivů). nýbrž o svébytný hásnický čin. Vzdaluje se Halasově skladbě třeba uŽ abscncípro Halase
příznačné fbrrny monotónní litanie. rnístrl níŽ volí prudce. v čase a prostol.u se ptoměňující sled
různorodých obrazů. zejnréna však svýrn vyústěním. které -jak posléze uvidírne -do.jisté nrír.1'
polernizuje s tragicky beznadějným. bezvýclrtldným. do sebe zahryzlÝm závěretn Halasclvy sklad.
by.

Výchocliskem básně je rozpo|cenost přítonrné chvílc, tkvční v předivu minulých proŽitků a činů
a očekítvírní brzkého vp/rdu neznárna - tmy srrrr.ti ' Tedy nikoli.1iŽ smrt jako do značné míry náral' '
. iako blesk, který udeřil do stromu v našítěsrró blízkosti, nýbrž smrtjako všeobs1rhlír, krutě lrrna-
tateIná a přitorrr nejzáhadnější přirozcnost kaŽdého Života, ktcrá se v poezii Fischerové už nekon-
centruje do jednotlivýclr veršů (např' ptl int). nýbrŽ pr.oniká celkem skladby v širších.
tnnolrovl.stevných rrlyšlen k<lvýclr souv isl<lstecIr.

Stejně.1ako prvotina' jc i tattl Fischer'ovč skIadba kornpozičnč členěna. Pr.vní z čírstí této tozsáhló
básně spočívá v jakérnsi pohledu zvenčí. v rcl. lexi kaŽdoclenrríhtl Života oněclr stařcn. tak. jak sc
jeví z vnějšího pohledu. jak.je.j ony sirtt-ty svýtn způsobern života či vypriivěníln tl rrěrn umoŽňu.ji-
vidět. Tvůrčí akcent zde tkví _.iak bylo řečcno - zejrnéna v pI.olíniiní r'eldy jednotlivých obr.azů.
výjevů. Celý ten.to oddíl.jc vystavěn na zírkladč.iakýchsi fi lrnových střihů, úryvků příběhů. Jde
o ,.kaleidoskop.. 

l4 Života, <l prolínání rozličných Životních situací: Napr'íklad - šcc]í kaŽdodenníhtl
přeŽívírní stař.en prostupu.jí syté ob-razy.jcjich nrlridí' v niclrž sc nii l-rle pronrěňu.jí v krásné dívky.

.jež ,,krírče.jí nadnášenó pohlecly..') zr neví nic o bídě stáří. sešlosti ani o tíŽi vzpomínek; trpkíi
rr: 1.lexc vyhaslóho plarncne rnilostného citu vplývá do situace. kcly stará paní chrlvá v nírruči vnuč.
ku. synrbrll lírsky ir pokračujícího Života; trapný okarnžik. kdy si děti o VÍrntlcíclr ..dělí..osaln<icc-
rrou tl l irtku. přerůstii do vzponrínky na cIrvílc. kcly sanli i plnír rrcdčlitclné Iásky lírsku rozlévalzr bcz
výjimky všem otevřenýrn duším: vzrušujícíkrása. kterou sc kdysi pyšnila'.|e vystřídiina drsnýrn
obrzrzetrr . 'pokálené/ cizí staró Žcny.' ' ' ., rl ktcrou nikdo nest<ljí a kaŽclý se jí štítí...

AŽ barokně lomen/l r.ovina kr/tsy a ošklivosti jc z,výraz,něna také ztvár.něnítll času' respektivc

.iednotlivých časovÝcl't výseků' Co přichírzí z rninu]osti,.|eví se ne.jprve jak<l pouhé části, útrž,ky.
Posléze však tyto útrŽky vytvírřejí souvislý obraz,jakousi l. iktivní přítomnost, ktcró ta skutečná
ustupuje. Minulost ž-ivotir sc tak stírvti plnrlstí. kdeŽto přítorrln<lst.je fiagnlentarizrlvána' Drzisavč
úzký průzor přítomnéh<l času přcrůstii do širokého horiz-ontu uplyrrulého Živclta' A naopak' Bla-
hosklonnost zaniklých let. včdclrná si svýclr prrlher ir vítězství. pronrěňu.je se rnnol'tdy v Zafytó
lpění na troskách přítrl lnnosti. které netlrtlhou nést jakouktll i vizi budoucnosti. krtl l l lě smrti.

Smrt v ncjrozličrrějších ptlclobárch - v tvírřícl-r rodičů, mrtvých rluŽů. z,.jevu"|ících se ve sneclt.

.j inc|y vc vypr1rzc|rrěných konturiich ncnirplnčnýclr Životníclr tuŽch, pro které uŽ nczbylo času. sptllu

I 3

s idylizací scén uplynu
se podílí na finálním pr
puje jako elementární z

Prostřední nerozsáhlí
zosobněným, introspek
ku se vše, co bylo předt
lenka.., které je zpočát|
v přímé ,já..; sama je n
Z|mem svého Života. Stt
pozornost se obrací zejl
obcu jusŽ i vým i /  imr t r
jeŽ obestírá člověka na

Ponurý akord osaměl
zkušeností a vztahů, od]
Toto zevšeobecnění spo
Života stařen, posléze i
simistického pocitu Živr
vyústění, tak jak tomu l
doucna zejeljenom co r
před vším. A také rozpol

Religiózní skepse vša
co je to láska, kdyŽ to, <
k rodičům, k dětem) ztrt
1ako Životní partneři uŽ
našem.. .

Právě úhrnnou nedůvi
jícím v posledku také ilL
ně základní pouto lidsk
sebelítosti, Žal, jenž se ,
v okamŽicích, kdyjsme
života druhých lidí. Tře
soucítit znamená naplnit

Třetí z básnických kni
ve sbírce přetištěné verš
Sylvie Plathové ,,och, lá
téma jako by skutečně p
nými i|ustrativními foto
- o lásku soucitnou. o sc
smrt i  ko lem/ aŽúžíšdec
disko..221. Dalo by se říc

| 7 TaIntéž. s. 40.
l  t j  Tarntéž.  s '  l8 .
l 9 Viola Fischerovír: Jak pápěi
2( )  TaIntóŽ .  s .  l5 .
) t  -

I  i un t c z -  s .  f _

- .  |  i l n t c z .  s .  I  1

l : l

l 5
l 6

V i t l | i tF i sc I te ror ' l i :  I ]a| ríh ix l ina '
S ta řc l ty :  r , i z  ed ičt tí  p t l z l t l i t t l k t t  k  uk i i zk i í ln  z  h i i sn i cké tvorbv  V io ly  F i sc l l c ror , ó :  Švnc i  (=Par ' c l  S l .a t l c la ) .  | ) roc las  l  992.  č.  5 ' ( l '

A I t tonít t  Br t lusek:  Dr l s l t l v  k  2 .  r ' y t l iu rí  Brbí  l rod i r l l ' .  l , ra l ra .  Ntk lac la tc l s l \ . í  F|a l lZc  KaÍky l995.  s '  | i3 .

V i r r l r r  l ; i r r ' l re r r r r  r i :  e i t  L l i l r ' .  . .  I  I

Tar t l tÚŽ .  s '  l l l .



I

J
/

t -

1 ,

lé
\ c

Úí
u.
Je
10

. t '

ká

tez

im

ive
ky.
1ná
rvě
; la-
.  ' t . í

-y re

1 3 9

s idylizací scén uplynulého života, prostupovaných však neodbytným vědomím zániku, Zmaru.
se podílí na finálním proŽitku konečnosti ' Konečnost všeho Živého, jeho radostí a Žalů' tak vystu-
puje jako elementiírní zřetel v postoji k Životu a světu'

Prostřednínerozsáhlý oddíl sbírky posouvá.jejídosavadnívýznamové směřovánízejména svým
zosobněným, introspektivním zaměřením. Jako by tak náhle vznik|o jakési zrcadlo. V jeho odles-
ku se vše, co bylo předtím vysloveno,jevíjako krutý předobraz spěnívlastního Života. ona,.Ja-
lenka.., které je zpočátku jako by vyprávěno o životě, stáří a smrti, se v druhé části proměňuje
v přímé 'já..; sama je nucena, bez nápovědy a pomoci druhých, Vyl.ovnat se s nastávajícím pod-
zimem svého života. Stejně jako v první části. i zde vyvsti..rvají podoby blízkých lidí. rodičů, přátel.
pozornost se obrací zejména k minulosti. ovšem ani lehkií ironie, prostupující řádky veršů (',Tak
obcuju s Živými/ i mrtvými/ a vedeme život/ rodinný... ,) nevyvráLí sí|ící prožitek opuštěnosti,
jež obestírá člověka na pornezíjednoho z nejcitl ivějších Životních údobí.

Ponurý akord osamě|osti otevírá i třetí. závěrečnou část Babí hodiny. Snahou po objcktivizaci
zkušeností a vztahů' odkrývaných v předchozích oddílech, působíjako vyvrcholcní celé skladbv'
Toto zevšeobecnění spočívá především v soustředění většiny dílčích postřehů, obrazů a výjevů ze
Života stařen, posléze i introspektivních reflexí. do souvislého básnického vyjádření veskrze pe-
simistického pocitu Života, který sc vzdaiuje 1akémukoli, do jisté nríry volnímu osvobozujícímu
vyústění, tak jak tomu bylo v ZáduŠních básních' Zde se od života uŽ pranic neočekává, ,,z bu-
doucna zeje l  jenom co minuIo ' . ' 'o  Zbývá opuŠtčnosl .  práZdnota.  vyhas lá  touha. poc i{ kapi tu lace
před všún. A také rozporuplné otázky Bohu. otázky, které ale předcm vylučujíjakoukoli odpovědl

Religiózní skepse však nevyluču.je pos|ední moŽnost přesahu v Životě člověka _ lásku. ovšem
co je to láska, když Ío, Co za podoby |ásky běžně povaŽu"jeme (například milostnou touhu, lásku
k rodičům, k dětem) zírácí z' perspektivy stáří svoji ryzost./ Milostná touha vysychá. rodiče stejně
jako životní partneři uŽ sdílí osud kostí a prsti, děti si Žrjí jinde svým Životem' nezávislým na
naŠem.''

Právě úhrnnou nedůvěrou v cokoli. co se důvěryhodnýrn tváří, scstupem do samoty. demasku-
.1ícím v posledku také iluzorní svět náhražkovitých vzpclmínek. vyjádři la Fischcrová v Babí hodi-
ně základní pouto lidského Života' ktcrým je soucit. Nikoli lítost, která včtšinou přerostc do
sebelítosti ' Ža|, .ienŽ se mnohdy vyhrocuje do t1agelantského zármutku, ale srlucit' pí.lcház'ející
v okamŽicích, kdy jsme sami ztrati l i takřka vše a přest<l ještč dokáŽcme vnímat bídu a utrpení
života druhých lidí. Třeba oněch stařen _ synlbo|ů veskrze obecného lidskéh<l údělu. s ktcrýnl
soucítit znamená naplnit Život doposledka smysIem'

Třetí z básnických knih Violy Fischerové Jak pápěří|.)..;ejíz nizcv a|uzívní tbrmou připorníná
ve sbírce přetištěné verše Jana Zábrztny (,.Lehoučká. lehkď jako pápěříl láska.."',). uvádí citát ze
Sylvie Plathové ',och, |ásko, lásko, moje ročníclobo...... '. Láska jako neustále přítomné' stěŽejní
téma jako by skutečně prostupovala čtyřmi particmi sbírky, naznačenými tentokrát pouze vlože-
nými i lustrativními fotografiemi. Zpočátku jde _ také vzhlcclem k předchozí biisnické skladbě
-o lásku soucitnou. o soucitný přístup k Životu. obléhanérn v jakómkoli okamŽiku smrtí (..Tolik
smrti kolem/ aŽúžíš dech/ Neunikneš/ Je výciech avzdecV VŽdycky b|íz'ko/ Vykřičené výcho-
disko....). Dalo by se říci, že ve střeti ivání této souoitné lásky s nemilrlsrdnou stl lrtí tkví základní

l 7  TaIntéŽ.  s . . lO .
18 Ta:ntéŽ.  s .  l8 '
I9 Viola Fischerová: Jak pápěří. Praha. Artfrirurn/Arkýř l 995
f n -! v  l a t n t e z .  s .  l f .

Z l  l a m t ť Z .  S ' . \ '

. r  l i l n t e z _ s  ) J

:ch,
'olu

t i tu l
5 -6.



r40

napětí Fischerové Sbírky. ovšem skutečnostje mnohem zauzlenější. Soucit zde totiŽ přerůstá do
podoby jakéhosi retrospektivního dramatu nenaplněnosti - nenaplněnosti lásky k rodičům, kteří
zemřeli dřív, než bylo možné plně dovyslovit svoji lásku k nim' nenaplněnosti lásky k životním
partnerům, kteří odešli v půli cesty a zanechali nás tu přeplněné láskou, jeŽ byla předurčena k dě-
lení, nenaplněnosti mateřské lásky' které nebylo dopřáno se rozhořet. Soucitná láska, jejíhož vr-
cholného ztvárnění se Fischerová dobrala v Babí hodině, tu nabývá podoby úzkostné lásky, lásky
tragicky trvající,lásky' z níŽ ,,ani smrt nepropouští....- Uzkost se tak stává třetím stupněm v onom
příběhu smrti, jak o něm vypráví Vola Fischerová, příběhu naděje, soucitu a úzkosti. Uzkosti ze
smrti, která nemilosrdně ničí vše živé, ale také úzkosti ze živoÍa, jejž smrt stigmatizuje znamením
opuštěnosti. nenaplněnosti.

Zajímavé je porovnat několik básní, původně zřejmě určených pro nevydanou knihu z roku
1957, které Fischerová zakomponovala do této sbírky' Zjistíme až překvapující tématickou, ale
i formální spffzněnost s verši z přelomu devadesátých let. Mnohé napovídá i obdobný princip, na
kterém je za|oŽena už předchozí skladba Babí hodina. Vstupních deset veršů nese vročení 1957
a působí jako počáteční akord, na nějž pak odpovídá celá následující skladba. Jestliže je tento
vzájemný vztah v Jak pápěří rozvinut' je tím zvýtazněno vlastně celkové směřování díla' které
sugeruje pocitjakéhosi kruhu, kruhovité pouti, spirály, jeŽ se odvíjí od určitého bodu, zde pocitu
Životního zmarL1prázdnoty a nenaplnění' procházířadou životních zkoušek, aby posléze vplynulo
do výchozí pozice' ovšem v podobě, která neztrácí nic z předchozího, mnohdy trpkého Životního
a lvtrčího zrání.

Zpětná, kruhovitá cesta k básnickým počátkům, která na jedné straně sice oslovuje vzácnou
jednotou celkového životního pocitu, však v sobě skrývá nebezpečí. Jde o to, Že působivé zakles-
nutí zralého díla do obdobných myšlenkových kořenů nesporně souvisí také s přirozeným rozví-
jením básnického vyjádření, hledáním jeho nových možností, které se zákonjtě nabídly
v aktualizaci poetiky veršů z padesátých let' Ty však nedosahují takvýrazné pregnantnosti a ry.
zosti, jak je známe z vyzrálejšícllZádušních básní a z Babí hodiny.Lzeříci, Že tam, kde básnířka
ustupuje od úsilí přesným pojmenováním vystihnout po1aritu vztahů a slovy jemnějšími než pápěří
vyvolává jen pouhý dojem, náladu, tam dochází mnohdy spíše k zamlžení obrysů záHadních
souvislostí' odtud se pak vynořuje přízrak sentimentality, nešéastně podtržené líbivými verši typu:
,,Z kolika snů/ lehkýchjak peří/ postavíš dům/ bez oken a dveří/ v kterém nás uschováš.,"* atd.
Takovýto nadýchaný opar nebezpečně zahaluje u Fischerovéjindy působivou poetickou zkratku
a ukrývá spíše nedořečenost (',A řekl mužl Ženě na smrtelné posteli/ Tak se ti Anka oběsila
v Indii/ v hotelovém pokoji/.Ctvrcený tvořil po paměti/ druhé a třetí znění Íé věty..l Jestli mě
opustíš uvidíš/ zkazím ti děti...'). Nebezpečí vidím také v jakési snadnosti nápadu, imprese' která
možná vydá na básničku o ',tlamkách...": a přidá-li se k ní něco básnické machy (,,tlamičky té
tlamy/ chřtánu a brány k ráji.. atd.)' je z toho cosi jako báseň, ale v tom okamžiku si říkám - je
tohleještě ona FischerováZáďušních básní, Babí hodiny či řady uhrančivých veršů v Jak pápěří.?

Nicméně platí, že dosavadní dílo Voly Fischerové' které bylo pro většinu čtenářů překvapením'
zaujímá ve svém celku v kontextu současné české poezie jedno z předních míst' Jeho prostřed-

Tamtéž, s. 6.5.
Tamtéž. s.  l8.
TamtéŽ, s' 26.
TamtéŽ, s.42.

nictvím se Fischerov
nad nimiŽ mladší vě
v této zdánlivé prost

.Á
z i

26



141

ntctvím se Fischerové daří odkrývat v našich myslích dosud ukryté, nepoznané souvislosti Života,
nad nimiŽ miadší většinou mávnou rukou, a ti starší si je možná ani nepřipustí. Nespočívá však
v této zdánlivé prostotě meta poezie?

v
n

n

u

L &

1
.o
:é
lu
lo
IO

)u
s-
tí.

ly
v-
KA

lr1

ch
)u:
ÍÁ
ku
ila
me

Lš

- J e
:ří?
ím,
ed-




